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SEZNAM ZKRATEK

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NY = New York

O = Oblast

RVP = Rámcový vzdělávací program

SVO = Specifické výzkumné otázky

ŠVP = Školní vzdělávací program

TO = Tazatelské otázky

V = Výrok

ZVO = Základní výzkumné otázky
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ÚVOD

Ve výuce se objevují problematická místa, která ztěžují další výuku. V budoucnu bych

se chtěla věnovat vyučování, ale zatím nemám žádné zkušenosti, které bych ovšem chtěla

získat a rozvíjet je, proto jsem se rozhodla zvolit toto téma bakalářské práce, které se týká

didaktiky a současně metodické postupy jsou ověřeny projektem Didaktika–Člověk a

příroda A. Konkrétní téma jsem zvolila na základě výzkumu Pluháčkové a kol. (2019).

Výzkum se zabýval překonáním příčin kritičnosti na druhém stupni základní školy v šestém

ročníku, ve kterém autoři spolupracovali celkem s 23 učiteli a jako jedno z nejkritičtějších

míst odhalili právě tematický celek Pohyby Země.
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1 CÍLE

Hlavním cílem práce je překonání příčin kritičnosti tematického celku „Pohyby Země“

ve výuce zeměpisu na základní škole.

Ke splnění hlavního cíle bude třeba splnit následující dílčí cíle:

• Polostrukturovaným rozhovorem s vyučujícím zjistit příčiny kritičnosti tohoto

tematického celku.

• Rozborem literatury zjistit možnosti překonání kritičnosti.

• Navrhnout jednotlivé učební úlohy, překonávající jednotlivé příčiny kritičnosti.

• Z navržených úloh sestavit výukový modul, tento doplnit o „návod k použití“.

• Ověřit funkci modulu ve výuce.

Výzkum bude odpovídat na otázku: „Lze a jakým způsobem překonat kritičnost

tematického celku Pohyby Země?“

SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

6

2 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

V této kapitole se budu zabývat charakteristikou samotného pedagogického výzkumu,

jeho typy a metody. Rozeberu vyučování, jeho cíle, organizační formy a výukové metody.

Následně popíšu kurikulární dokumenty, samotná kritická místa, příčiny jejich vzniku a

odborná východiska tematického celku.

2.1 PEDAGOGICKÝ VÝZKUM

Pedagogický výzkum je definován jako vědecká činnost, která se orientuje na

systematický popis, analýzu a objasnění edukační reality, edukační realita se vymezuje jako

úsek činnosti, při které se jedinec učí (Průcha a kol. 2009). Výzkum se dělí do několika etap,

mezi něž se řadí stanovení výzkumného problému, informační příprava výzkumu, příprava

výzkumných metod, sběr a zpracování údajů, interpretace údajů, psaní výzkumné zprávy

(Gavora 2010). Jinými slovy to znamená, že výzkumník nejprve vyjádří co, koho, kdy chce

zkoumat a v jakých situacích, následuje studium literatury a konzultace se zkušenějšími

odborníky, v předvýzkumu musí odpovědět na to, jakou výzkumnou metodu nebo metody

použije, dál dochází k samotnému sběru dat, jejich zpracování a vysvětlení (Gavora 2010).

Výzkum je obvykle ukončen výzkumnou zprávou (disertací, kvalifikační prací, studií či

článkem) (Gavora 2010).

Věrohodnost v pedagogickém výzkumu je chápána jako požadavek prokazatelnosti a

ověřitelnosti vědeckých poznatků, tedy nutnost dodržovat objektivitu výzkumu, aby

nedocházelo k subjektivnímu zkreslení (Průcha 2015). Věrohodnost se také definuje jako

validita, reliabilita a reprezentativnost. Validita vyjadřuje pravdivost, reliabilita znázorňuje

přesnost a spolehlivost při aplikaci výzkumného nástroje, problém reprezentativnosti

představuje to, zda můžeme výsledky výzkumu, který byl proveden na určitém vzorku,

zobecnit (Průcha 2015).

2.1.1 TYPY PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU

Průcha (2015) pedagogický výzkum člení do několika skupin dle stupně obecnosti

(základní, aplikovaný), vztahu k objektivní skutečnosti (teoretický, empirický), základního

paradigmatu (kvantitativní, kvalitativní), zaměřenosti na způsob využití (akční výzkum,

strategicko–koncepční), komplexnosti objasňování (monodisciplinární, interdisciplinární,

transdisciplinární neboli multidisciplinární), účelovosti (deskriptivní, diagnostický,
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explorativní, evaluační), prostředí realizace výzkumu (laboratorní, terénní) a dle

výzkumných přístupů a metod (experimentální, observační, longitudinální/průřezový,

komparativní, historický, prognostický, interkulturní).

Mezi dva základní typy výzkumu se řadí již zmíněný kvalitativní a kvantitativní výzkum

(Průcha a kol 2009). Mezi jejich zásadní rozdíly patří to, že kvantitativní výzkum pracuje

s číselnými daty, s kterými lze matematicky pracovat, na druhou stranu kvalitativní výzkum

předkládá údaje ve slovní nečíselné podobě (Gavora 2010). Kvantitativní výzkum

z historického hlediska má filozofický základ v pozitivismu, kde existuje jedna realita a cílem

výzkumu je vysvětlení jevů a ověření reality, kvalitativní výzkum naproti tomu vychází z

fenomenologie, kde existuje více realit, cílem výzkumu je porozumění smyslu jevu a

budování nové teorie (Gavora 2010). Dle Průchy (2015) odlišnost těchto dvou metod je

velice hluboká, v kvantitativním výzkumu se používají exaktní metody a statické nástroje

pro získávání výsledků, počátkem výzkumu jsou formulovány hypotézy, které se přesnými

metodami analyzují a ověřují, výsledkem je určená pravděpodobnost, jak moc jsou přesné

a zda tyto závěry lze zobecnit s ohledem na zkoumaný vzorek. Na druhou stranu kvalitativní

výzkum se snaží popsat jedinečnost zkoumaných jevů, neověřují se předem formulované

hypotézy, ale poznatky se zaznamenávají během výzkumu a jejich popis je detailní, popisují

se jednotlivé případy například jedna nebo několik tříd, škol, žáků (Průcha 2015).

2.1.2 METODY V PEDAGOGICKÉM VÝZKUMU

Výzkumná metoda je postup, při kterém se data získávají v terénu, v jednom výzkumu

se většinou využívá více výzkumných metod (Gavora 2010). Mezi metody aplikované

v pedagogickém výzkumu lze zařadit experiment, rozhovor a dotazník (Průcha 2015), které

si v základních rysech popíšeme níže.

Během experimentu se zavádí změna, která je následně pozorována, jak se projeví,

je nezbytné pozorovat všechny vlastnosti subjektů a procesů, které mohou ovlivnit vztah

mezi příčinou a důsledkem (Průcha 2015). Účastníkům, kteří jsou zapojeni do experimentu,

se říká subjekty a jejich výběr se provádí na základě znaků, mezi které se řadí například věk,

pohlaví, školní úspěšnost, prospěch, výkon, úroveň motivace (Gavora 1996).

Experimentálním plánem se nazývá rozvrh průběhu experimentu, při experimentální

metodě vzniká mnoho překážek, mezi jež se řadí například takzvaný hawthornský efekt

(Gavora 1996). Hawthorský efekt je pojmenovaný po továrně na elektrotechnická zařízení,
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je způsobený tím, že subjekty vědí, že jsou sledováni a jednají podle toho (Gavora 1996).

Používá metodu pozorování, a navíc přivádí změnu (Gavora 1996).

Jako další metoda se používá metoda interview neboli rozhovoru, díky kterému lze

zaznamenat fakta, současně tak hlouběji probrat i motivy respondenta, uplatňují se otázky

otevřené, uzavřené a polouzavřené (Gavora 1996). Metoda rozhovoru oproti dotazníku se

používá tehdy, když potřebujeme osobní, bezprostřední a důvěrné odpovědi (Gavora

1996). Primárně se dělí na strukturovaný, nestrukturovaný a polostrukturovaný, přičemž

při strukturovaném rozhovoru jsou otázky pevně dané, označuje se též za ústní dotazník,

nestrukturovaný rozhovor je typický úplnou volností odpovědí, zatímco polostrukturovaný

rozhovor je charakteristický nabídkou alternativy odpovědí a požadavkem o vysvětlení

(Gavora 1996). Významným faktorem je i prostředí, kde rozhovor probíhá, mělo by být

klidné a tiché, samotný rozhovor by měl v počátku respondenta zaujmout, motivovat a


[…]


chtěla navrhnout takovou aktivitu, ve které bych zapojila všechny žáky, ale nepodařilo se

mi to. Takže aspoň dva žáci předváděli aktivitu a ostatní je mezitím pozorovali, opravovali

ale hlavně komentovali, proč a jaké roční období právě v dané fázi nastává. Po první hodině

v 6.C jsem byla mírně zklamaná, jelikož při vysvětlování této aktivity přibližně v polovině,

jsem se sama zamotala, naštěstí žáci mi to snad odpustili a aktivitu jsme zopakovali znovu

od začátku.
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Aktivita 4: Příliv a odliv byla dle mého názoru i učitele nejzajímavější, vyrobila jsem

model, který jsem žákům v hodině okomentovala.

Během Aktivity 5: Vysvětlení úvodní motivace jsme se s žáky vrátili k motivačním

tvrzením a otázkám, velice mě překvapilo, že v obou třídách žáci věděli odpovědi na

všechny moje otázky, z toho usuzuji, že pochopili procesy, které jsem jim vysvětlovala.

V průběhu Aktivity 6: Opakování žáci ve dvojicích doplňovali text, při společné kontrole

jsem se snažila vyvolat ty žáky, kteří se během hodiny příliš neprojevovali a nehlásili, opět

všichni vyvolaní odpověděli správně.

Při tvorbě výukového modulu se lze inspirovat výzkumem Frède (2008) a navrhovat ho

tak, aby žáci společně spolupracovali, mohli diskutovat, měli k dispozici pedagoga, který jim

pomůže a odpoví na doplňující otázky. Stejným tematickým celkem se ve své diplomové

práci zabýval Černík (2017), snažil se překonat vysokou náročnost na prostorovou

představivost, vytvořil interaktivní animace, které doplnil o metodické otázky a úkoly pro

učitele. Jeho animaci jsem využila při Aktivitě 3: Oběh Země kolem Slunce. Didaktickou

transformací se zabývala i Bradnová (2017), která ve své bakalářské práci navrhla celkem

čtyři pokusy pro žáky páté třídy. Přičemž její druhý pokus byl zaměřen na střídání dne a

noci, které je způsobené rotací Země, pokus uskutečnila pomocí globusu, zatměné

místnosti a baterky.

Do této doby jsem neměla zkušenost s vedením vyučovací hodiny ve škole z pozice

učitele. Žáci v obou třídách byli vnímaví a dávali pozor, což mohlo mít za následek buď

změnu pedagoga nebo skutečnost, že takoví doopravdy jsou.

5.3 DISKUSE DOTAZNÍKU

Když posoudím počet bodů získaných v dotazníku 26 (z možných -32 až 32), což

přepočteno na procenta je 94% úspěšnost, což je poměrně vysoká míra úspěšnosti, z toho

důvodu výsledek není příliš spolehlivý. Zdůvodňuji si to tak, že při vyplňování dotazníku

mohlo dojít k promítnutí osobních sympatií.

Dle mého názoru jsem měla dotazník připravit tak, aby učitel hodnotil jednotlivé

aktivity zvlášť, nikoli všechny dohromady jako jeden celek. Získala bych tak více dat, které

bych mohla mnohem lépe vyhodnotit a srovnávat.
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Při tvorbě této práce jsem spolupracovala pouze s jedním učitele, výsledky se tak

nedají generalizovat a jsou subjektivní, přestože výzkum vystupuje z dlouholetých

zkušeností učitele.
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ZÁVĚR

Hlavním výzkumná otázka práce byla, lze a jakým způsobem překonat kritičnost

tematického celku Pohyby Země. Polostrukturovaným rozhovorem s učitelem jsem zjistila

hlavní příčiny kritičnosti tohoto tematického celku. Navrhla jsem samotný výukový modulu

a otestovala jsem ho v praxi v šestého ročníku základní školy. Jeho vyhodnocení proběhlo

formou dotazníku pro učitele, díky kterému jsem posoudila, že došlo k překonání

kritičnosti.

Výukový modul, který jsem vytvořila určitě není dokonalý, ale může sloužit jako

inspirace pro pedagogy a studenty, ať už se jedná o samotnou výuku nebo psaní

závěrečných prací s podobným zaměřením. Podle mého názoru jednotlivé aktivity sama ve

své budoucí výuce znovu použiji, a to zejména model přílivu a odlivu, který je z mého

pohledu nejzajímavější.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá odhalením a překonáním příčin kritičnosti tematického

celku Pohyby Země. Příčiny kritičnosti byly odhaleny na základě polostrukturovaného

rozhovoru s vyučujícím zeměpisu. Následně rozborem literatury došlo ke zjištění možností

překonání těchto příčin kritičnosti, navržení samotného výukového modulu a jeho ověření

ve výuce. Kvalita navrženého výukového modulu byla testována formou dotazníku, který

byl určen vyučujícímu, se kterým byl realizovaný úvodní rozhovor. Výroky v dotazníku učitel

hodnotil formou Lickertovy posuzovací škály s celkovou úspěšností 94 %. Na základě tohoto

výsledku lze konstatovat, že kritické místo bylo překonáno.

Klíčová slova: kritická místa, výukový modul, zeměpisné vzdělávání, pohyby Země

Resume

The bachelor thesis deals with detection and overcoming of the causes of criticality

of the thematic unit Earth Movements. The causes were discovered on the basis of a

semistructured interview with a geography teacher. An analysis of the literature revealed

the possibilities of overcoming these causes of criticality; subsequently a learning module

was designed and verified in teaching. The quality of the learning module was tested by a

questionnaire, which was intended for the teacher with whom the introductory interview

had been realized. The statements in the questionnaire were evaluated by the teacher in

the form of Lickert´s scale with an overall success rate of 94 %. Based on this result, it can

be stated that the critical spot has been overcome.

Key words: critical spots, learning module, geography education, Earth movements
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