Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Michaela Vítková
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Návrh modulu překlenující kritické místo ve výuce zeměpisu: Pohyby Země

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Autorka s vedoucím práce spolupracovala velmi dobře. Pochopitelně konzultovala jednotlivé etapy metodického postupu a připomínky vedoucího dobře zapracovávala.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nizkou
Autorka sama přicházela s návrhy metodického postupu, sama navrhla několik aktivit do výuky a samostatně a aktivně vyhledávala vhodné zdroje z nichž čerpala.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka navrhla výukový modul, jeho funkci ověřila ve výuce a své výsledky se pokusila interpretovat a zasadit do kontextu. Ke splnění cílů tedy nemám žádné výhrady.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka prostudovala odpovídající množství literatury týkající se jak obecného pozadí problematiky, tak i konkrétních možností překlenutí kritického místa. Pro zasazení svých výsledků do kontextu prostudovala kvalifikační práce, které se zabývaly podobnou problematikou, a dokonce dohledala i zahraniční zdroj, který se týká analogického problému.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka metodicky korektně sesbírala, analyzovala a interpretovala data. Připravila i originální výukový modul, ve kterém kombinuje ověřené aktivity i aktivity autorské a zcela nové. Autorka také zcela samostatně vytvořila demonstrační pomůcku. Drobné nedostatky, které se objevily v průběhu realizace výuky za pomoci modulu lze přičíst pouze autorčině nezkušenosti (kterou sama v práci přiznává) a podle názoru vedoucího nijak kvalitu práce nesnižují.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V práci se vyskytuje naprosté minimum překlepů a pouze občasně se objeví souvětí s ne zcela vhodnou skladbou.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:
*Autorka výsledky své práce korektně interpretuje a pokouší se je zařadit do širšího kontextu. Porovnává je s výsledky jiných kvalifikačních prací, vzniklých na našem pracovišti i se zahraničním zdrojem. Na úroveň BP je dle mého názoru kvalita diskuse lehce nadprůměrná.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 16. 8. 2021

Vedoucí práce: Václav Stacke

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz